
Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

1 

Kód: SK/7/2018 

Druh: SMĚRNICE KVESTORA 

Název: Hospodářská a nehospodářská činnost  
Organizační 

závaznost: 

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Datum vydání: 17. 7. 2018 

Účinnost od: 17. 7. 2018 

Vydává: RNDr. Alexander Černý, kvestor 

Zpracoval: Ekonomický odbor 

Spolupracoval: Projektové oddělení 

Počet stran: 6 

Počet příloh:  

Rozdělovník: Rektor, děkani fakult, ředitelé součástí, tajemníci fakult, ekonomové 

součástí, Ekonomický odbor 

Podpis oprávněné 

osoby: 
RNDr. Alexander Černý v.r. 

Článek 1  

   Účel úpravy 

(1) Tato směrnice kvestora definuje hospodářskou a nehospodářskou činnost na Univerzitě 

Tomáše Bati ve Zlíně (dále jen „UTB“).                                                                                                                                                                                   

(2) Základní právní předpisy upravující tuto problematiku jsou zejména: 

 zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 

(dále jen „zákon o vysokých školách“), ve znění pozdějších předpisů; 

 zákon č.  130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z 

veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů v platném znění; 

 vyhláška č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona                 

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, 

u kterých hlavním předmětem činnosti není podnikání, pokud účtují v soustavě 

podvojného účetnictví, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vyhláška“); 

 zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „zákon o DPH“); 

 Sdělení Komise – Rámec pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 

198/01 (dále jen „Rámec“); 

 Nařízení Komise (EU) č. 651/2014 ze dne 17. června 2014 (dále jen „Nařízení“), 

kterým se v souladu s články 107 a 108 Smlouvy o fungování Evropské unie (dále 

jen „Smlouva“) prohlašují určité kategorie podpory za slučitelné s vnitřním trhem. 

 

 

 

 

 

 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

2 

Článek 2  

Definice pojmů 

(1) Organizací pro výzkum a šíření znalostí nebo výzkumnou organizací se rozumí 

subjekt (např. univerzita nebo výzkumný ústav, agentura pro transfer technologií, 

zprostředkovatel v oblasti inovací, fyzický nebo virtuální spolupracující subjekt 

zaměřený na výzkum), bez ohledu na jeho právní postavení (zřízený podle veřejného, 

nebo soukromého práva) nebo způsob financování, jehož hlavním cílem je provádět 

nezávisle základní výzkum, průmyslový výzkum nebo experimentální vývoj nebo veřejně 

šířit výsledky těchto činností formou výuky, publikací nebo transferu znalostí. Pokud 

tento subjekt rovněž vykonává hospodářské činnosti, je třeba pro financování, náklady a 

příjmy těchto hospodářských činností vést oddělené účetnictví. Podniky, jež mohou 

uplatňovat rozhodující vliv na takovýto subjekt, např. jako podílníci nebo členové, nesmí 

mít přednostní přístup k výsledkům, jichž dosáhl. 

(2) Výzkumnou infrastrukturou se rozumí zařízení, zdroje a související služby, které 

vědecká obec využívá k provádění výzkumu v příslušných oborech, zahrnující vědecké 

vybavení a výzkumný materiál, zdroje založené na znalostech, např. sbírky, archivy a 

strukturované vědecké informace, infrastruktury informačních a komunikačních 

technologií, např. sítě GRID, počítačové a programové vybavení, komunikační 

prostředky, jakož i veškeré další prvky jedinečné povahy, které jsou nezbytné 

k provádění výzkumu. Tyto infrastruktury se mohou nacházet na jednom místě nebo 

mohou být „rozmístěny“ v rámci sítě (organizovaná síť zdrojů). 

(3) Hospodářská činnost je vymezena jako jakákoliv činnost spočívající v nabízení zboží a 

služeb na daném trhu, bez ohledu, zda je poskytována za peníze či nikoliv, zda je ve 

svém výsledku ztrátová či nikoliv.  

(4) Nehospodářská činnost je vymezena jako činnost, která nepředstavuje nabízení zboží 

nebo služeb na relevantních trzích ve smyslu právních norem a judikatury EU. Komise 

považuje za činnosti nehospodářské povahy obecně: 

a) primární činnosti výzkumných organizací a výzkumných infrastruktur, zejména: 

 vzdělávání s cílem zvýšit počty a zlepšit kvalifikaci lidských zdrojů (veřejné 

vzdělávání organizované v rámci státního vzdělávacího systému, jež je z velké 

části nebo zcela financováno ze státních prostředků a je státem kontrolováno), 

 nezávislý VaV s cílem získat nové poznatky a lépe pochopit dané téma, včetně 

kooperativního VaV, pokud je spolupráce, do níž je výzkumná organizace nebo 

výzkumná infrastruktura zapojena, 

 veřejné šíření výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě, 

například prostřednictvím výuky, databází s otevřeným přístupem, veřejně 

přístupných publikací či otevřeného softwaru. 

b) činnosti v rámci transferu znalostí, pokud jsou prováděny buď výzkumnou organizací 

nebo výzkumnou infrastrukturou (včetně jejich oddělení či poboček), nebo společně 

s dalšími takovými subjekty či jejich jménem a pokud se veškerý zisk z těchto činností 

znovu investuje do primárních činností výzkumné organizace nebo výzkumné 

infrastruktury. Nehospodářská povaha těchto činností zůstává zachována i v případě 

svěření dodávek odpovídajících služeb třetím stranám prostřednictvím otevřeného 

zadávacího řízení. 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

3 

Článek 3  

Oddělené sledování hospodářské a nehospodářské činnosti 

 

(1) Za účelem prokázání jednoznačného oddělení hospodářských a nehospodářských činností 

jsou všechny náklady a výnosy sledovány podle zdrojů, a to v členění na zdroje 

hospodářské činnosti a zdroje nehospodářské činnosti. 

(2) Pokud jsou pro hospodářské činnosti využívány naprosto stejné vstupy (např. materiál, 

zařízení, pracovní síla, fixní materiál) jako u nehospodářských činností, tak musí být 

dodržena podmínka, která stanovuje: kapacita přidělená každý rok na hospodářské 

činnosti nesmí přesáhnout 20 % celkové roční kapacity tzv. relevant entity. 

(3) Pro potřeby prokázání splnění výše uvedené podmínky se za tzv. relevant entity považuje 

součást hospodařící se samostatných rozpočtem: 

 Fakulta logistiky a krizového řízení 

 Fakulta technologická 

 Fakulta aplikované informatiky/CEBIA-Tech 

 Fakulta multimediálních komunikací 

 Fakulta managementu a ekonomiky 

 Fakulta humanitních studií 

 Univerzitní institut  

 Centrum polymerních systémů 

 Koleje a menza 

 Knihovna 

 Rektorát 

 

V případě celouniverzitních projektů je relevant entity Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

jako celek. 

 

(4) Dodržení stanoveného limitu kapacity tzv. relevant entity bude prokázáno finančním 

vyjádřením, tzn. prostřednictvím finančních výkazů, ze kterých vyplývá náležité rozdělení 

nákladů dle činností. 

(5) Ve výpočtu jsou zahrnuty vnitropodnikové převody a naopak jsou vyloučeny převody do 

fondů. 

Článek 4  

Hospodářská činnost 

 

 

(1) Zdroje hospodářské činnosti: 

 

Zdroj  Zdroj popis 

1502 Vlastní zdroje UTB-poplatky studentů 

1503 Vydavatelská a nakladatelská činnost 

1505 Výnosy vzděl.činnosti-ostatní-s nárokem 

1507 Výnosy vzděl.činnosti-ostatní-úhrada od jiných subjektů 

1530 Výnosy vzděl.činnosti-ostatní 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

4 

3100 Dotace na ubytování a stravování studentů - nerozdělená 

3101 Dotace na ubytování studentů 

3102 Dotace na stravování studentů 

3103 Služby KMZ 

3430 Zahr. ostatní- ubytování zahr. studentů 

3501 Stravování zaměstnanců 

3502 Služby KMZ - cizí školy 

3503 Služby KMZ  

3504 Služby KMZ - ubytování studentů 

3505 Služby KMZ - stravování studentů 

3507 KMZ-Úhrady od jiných subjektů 

3530 Ostatní výnosy KMZ 

3601 Dary KMZ 

8300 Dotace USC-DČ 

8500 Doplňková činnost KMZ 

8501 Nájemné 

8502 Hospodářské smlouvy 

8503 Konference 

8504 Dary na akce doplňkové činnosti 

8505 SR-Mandátní smlouvy 

8510 Spolupráce ve VaVaI na zakázku 

8511 Smluvní výzkum 

8512 Smluvní výzkum-spec. infrastruktura 

8513 Smluvní výzkum-unik. Infrastruktura-VaVpI 

8517 Licenční výnosy 

8530 Ostatní doplňková činnost 

9530 Fond provozních prostředků z FČ 

9570 Fond provozních prostředků ze zisku z DČ 

 

Článek 5  

Nehospodářská činnost 

 

(1) Zdroje nehospodářské činnosti: 

 

 

Zdroj  Zdroj popis 

1100 Vzdělávací činnost 

1101 Vzdělávací projekty a programy-příspěvek 

1102 Stipendia studentů DSP 

1103 Fond rozvoje VŠ 

1104 Vzdělávací projekty a programy-dotace 

1108 Stud. cizinci-vlád.stip.-mez.sml.-příspěvek 

1109 Stud. cizinci-na zákl.usnesení vlády-dotace 

1110 Studující cizinci-dlouhodobý pobyt - vzdělávání 

1111 Studující cizinci-krátkodobý pobyt 

1112 Programy AKTION 

1113 Projekty CEEPUS 

1114 Program SOCRATES-ERASMUS MŠMT ČR 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

5 

1120 Transformační a rozvojové programy 

1121 Transformační a rozvojové programy - studenti 

1140 Ubytovací stipendia 

1141 Sociální stipendia 

1180 Operační programy-RLZ 

1181 ESF-OPVK 

1182 ESF, ERDF-OPVVV-Výzkum, vývoj, vzdělávání 

1190 Dům zahraničních služeb 

1230 Vzdělávání - Programy ostatní 

1300 Dotace ÚSC - vzdělávání 

1381 Dotace ÚSC - vzdělávání ESF 

1382 Dotace ÚSC – vzdělávání ESF OPVVV 

1402 Programy Leonardo da Vinci II 

1405 Projekt 6. Rámcový program 

1410 Projekty EC-Executive Agency 

1411 Projekty EC-Executive Agency-TEMPUS 

1412 Projekty EC-Creative Europe 

1414 Program SOCRATES-ERASMUS - zahraničí 

1415 EK-Evrop.prog.celoživ.uč.-LLP-GRUNDTVIG 

1430 Ostatní zahraniční programy vzdělávání 

1504 Výnosy vzděl.činnost-placené kurzy akreditované 

1506 Výnosy vzděl.činnosti-ostatní-bez nároku 

1517 Aktivace - vzdělání  

1601 Dary - vzdělávání 

1602 Vzdělávání-Spoluřešitelské projekty UTB 

1603 Vzdělávání-Spoluřešitelské projekty OPVK 

2100 IP specifický výzkum 

2101 IP Výzkumné záměry 

2102 IP VaV-Rozvoj organizace 

2103 Institucionální prostředky VaV - MŠMT-Kontakty-mobility 

2104 Účelové prostředky VaV - MŠMT-Kontakty-Působnost poskyt. 

2105 Účelové prostředky VaV Národní výzkum II 

2106 Institucionální prostředky VaV - MŠMT-Aktivita mobility 

2107 Institucionální prostředky VaV - Česko-norský výzk.program 

2108 Účelové prostředky VaV – INTER-EXCELLENCE 

2110 ÚP-Specifický vysokoškolský výzkum 

2130 Ostatní projekty VaV - MŠMT ČR 

2131 MSMT-Národní program uržitelnosti 

2161 MSMT-UP-Mezinárodní spolupráce-Eureka 

2162 MSMT-ÚP-Mezinárodní spolupráce-EUPRO 

2181 ERDF-OP-Výzkum a vývoj pro inovace 

2182 ERDF-OP VVV-VaV 

2200 Programy GA ČR 

2201 Programy TA ČR 

2203 Programy MK ČR 

2204 Programy MV ČR 

2205 Programy AV ČR 

2206 Programy MZdr ČR 

2207 Programy MZe ČR 

2209 Programy AIP 

2230 Programy ostatní 

2300 Dotace USC měst a kraje 



Vnitřní normy Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně 

6 

2401 Projekt COPERNICUS 

2404 Projekt 5. Rámcový program 

2405 Projekt 6. Rámcový program 

2406 Projekt 7. Rámcový program 

2407 Projekt 8. Rámcový program - HORIZONT 

2410 Projekty EC-Executive Agency 

2416 Norské fondy-Výzkum 

2430 Programy zahr.ostatní - VaV 

2431 Evropská komise-ostatní projekty VaVaI 

2485 ERDF-OP Cezhraničná spolupráce 

2501 Vlastní prostředky vložené jako spouluúčast 

2507 Výnosy VaV-Úhrada od jiných subjektů 

2517 Aktivace hodnoty patentů, užitných a průmysl. vzorů 

2530 Výnosy VaV ostatní 

2601 Dary 

2602 Postředky pro spoluřešitele UTB od jiných org. 

2603 Postředky pro projekty UTB od jiných org. 

2681 Spoluřešitelské projekty ERDF-OP-VaVpI 

3108 Stud. cizinci – vládní stip.- strav. – přísp. 

3109 Stud. cizinci - dle usnes. vlády - ubyt. a strav. 

3110 Studenti cizinci - dlouh. pobyt - ubyt. a strav. 

3111 Studenti cizinci - krd. pobyt - ubyt. a strav. 

3112 Studenti cizinci - krd. pobyt - AKTION 

4110 Systémová invest. dotace ISPROFIN 

4111 Individuální invest. dotace ISPROFIN 

4112 Podpora koncep.vzděl. progr. 

4201 Ostatní provoz- MPO 

4202 OPŽP-MŽP-Ostatní provoz 

4203 OPPIK-MPO-Ostatní provoz 

4283 ESF-Ostatní provozm MPSV-OP LZZ 

4603 Ostatní provoz-Spoluřešitel-MPSV-OP LZZ 

6601 Vklad uchazeče k výzkumným záměrům 

9500 Fond rozvoje investičního majetku 

9550 Fond provozních prostředků ze zisku z HČ 

 

Článek 6  

Závěrečná ustanovení 

 

(1) Za účelem sledování hospodářské a nehospodářské činnosti je nezbytné, aby 

zaměstnanec odpovědný za svěřený dlouhodobý hmotný majetek – strojní zařízení – 

vedl k příslušnému strojnímu zařízení tzv. Přístrojový deník, sledující využití daného 

přístroje.   

(2) Veškerý zisk plynoucí z činností v oblasti transferu znalostí a technologií, které budou 

mít povahu nehospodářské činnosti, bude znovu investován do primárních činností 

výzkumné organizace. 

(3)     Tato směrnice kvestora nahrazuje směrnici kvestora SK/12/2015. 


